
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33817 67Quarta-feira, 06 DE MARÇO DE 2019

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 341/2019-GAB/PRES
BELÉM, 25 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 01.01.2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02.01.2019 a contar 
de 01.01.2019 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando 
o Ofício nº 245/2018/MPA-4ºPJIJ de 19.08.2018, Parecer Jurídico nº 
324/2018-PROJUR de 08.10.2018, despachos do Presidente da FASEPA 
de 09.10.18 e da ASPAD de 02.02.2019.RESOLVE:Art. 1º. DETERMINAR 
com base Art. 199 da Lei n° 5.810/94, a instauração do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 11/2019 (Processo nº 2018/429234), 
objetivando apurar Suposta Agressão Física em desfavor de LUCAS DA 
SILVA VIDAL, no prazo de 60 dias.Art. 2º. DESIGNAR com base no art. 
205, que os servidores PEDRO PAULO COELHO DE ALMEIDA, Matrícula 
N° 3206459-2, Daniel Lima Cardoso, matrícula nº 57200477-1 e 
Alexandre Vieira, matrícula nº 54182613-2, todos lotados neste Órgão, 
os quais sob a Presidência do primeiro procederão a apuração dos fatos 
suscitados.Art. 3º. CONCEDER com base no art. 208, o prazo de 60 
(sessenta) dias para que a Comissão designada conclua esta apuração 
e apresente Relatório Conclusivo.Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor a 
partir da data de publicação no DOE.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-
SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR-Presidente da FASEPA-PORTARIA Nº 342/2019-GAB/PRES-
BELÉM, 25 DE FEVEREIRO DE 2019-O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 
DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ no uso das atribuições 
legais conferidas pelo Decreto Governamental de 01.01.2019, publicado 
no DOE nº 33.771 de 02.01.2019 a contar de 01.01.2019 e pelos 
dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o Memorando nº 133/2018/
GRH/FASEPA de 09.08.2018, Parecer Jurídico nº 267/2018-PROJUR de 
21.08.2018, despachos do Presidente da FASEPA de 23.08.18 e da ASPAD 
de 20.02.2019.RESOLVE:Art. 1º. DETERMINAR com base Art. 199 da 
Lei n° 5.810/94, a instauração do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 10/2019 (Processo nº 2018/357627), objetivando apurar Suposta 
Infração Disciplinar em desfavor de servidores desta Fundação, no prazo 
de 60 dias.Art. 2º. DESIGNAR com base no art. 205, que os servidores 
PEDRO PAULO COELHO DE ALMEIDA, Matrícula N° 3206459-2, Daniel 
Lima Cardoso, matrícula nº 57200477-1 e Alexandre Vieira, matrícula nº 
54182613-2, todos lotados neste Órgão, os quais sob a Presidência do 
primeiro procederão a apuração dos fatos suscitados.Art. 3º. CONCEDER 
com base no art. 208, o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão 
designada conclua esta apuração e apresente Relatório Conclusivo.Art. 
4º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação no DOE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.MIGUEL 
FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR-Presidente da FASEPA.   

Protocolo: 411348
PORTARIA Nº 339/2019-GAB/PRES
 BELÉM, 25 DE FEVEREIRO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamen-
tal de 01.01.2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02.01.2019 a con-
tar de 01.01.2019 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Consideran-
do o Memorando nº 059/2018-GRH de 22.03.2018, Parecer Jurídico nº 
126/2018-PROJUR de 06.04.2018 e despachos do Presidente da FASEPA 
de 09.04.2018, 21.02.2019 e da ASPAD de 20.02.2019;R E S O L V E: 
Art. 1º. DETERMINAR com fulcro no art. 199, a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar-PAD nº 07/2019 (Processo nº 2018/128990), a 
fi m de apurar acumulação ilícita de cargos públicos; Art. 2º. DESIGNAR 
com base no art. 205 que as servidoras FRANCIMAR SOARES FRANCO, 
matrícula nº 3198901/1, JAQUELINE COUTINHO MARTINS, matrícula nº 
55586393/1 e IZABELA QUARESMA DE SIQUEIRA ROCHA, matrícula nº 
54194855/1, todas lotadas neste Órgão, que sob a Presidência da primei-
ra, procedam as apurações dos fatos suscitados; Art. 3º. CONCEDER com 
base no art. 208, o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão Pro-
cessante conclua as supracitadas apurações e apresente Relatório Con-
clusivo; Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA 
E CUMPRA-SE.MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR/Presi-
dente da FASEPA.

PORTARIA Nº 340/2019-GAB/PRES 
BELÉM, 25 DE FEVEREIRO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamen-
tal de 01.01.2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02.01.2019 a con-
tar de 01.01.2019 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Consideran-
do o Memorando nº 078/2017-GRH de 20.07.2017, Parecer Jurídico nº 
155/2018-PROJUR de 19.07.2018 e despachos do Presidente da FASEPA 
de 24.07.2018, 21.02.2019 e da ASPAD de 20.02.2019; R E S O L V E: 
Art. 1º. DETERMINAR com fulcro no art. 199, a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar-PAD nº 08/2019 (Processo nº 2017/312972), a 
fi m de apurar acumulação ilícita de cargos públicos; Art. 2º. DESIGNAR 

com base no art. 205 que as servidoras FRANCIMAR SOARES FRANCO, 
matrícula nº 3198901/1, IZABELA QUARESMA DE SIQUEIRA ROCHA, ma-
trícula nº 54194855/1 e JAQUELINE COUTINHO MARTINS, matrícula nº 
55586393/1, todas lotadas neste Órgão, que sob a Presidência da primei-
ra, procedam as apurações dos fatos suscitados; Art. 3º. CONCEDER com 
base no art. 208, o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão Pro-
cessante conclua as supracitadas apurações e apresente Relatório Con-
clusivo; Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA 
E CUMPRA-SE.MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR/Presi-
dente da FASEPA

Protocolo: 411325

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 165, DE 01 DE MARÇO DE 2019.
Processo nº 87190/2019, 
OBJETIVO: Escoltar adolescente, custodiado no CIAM MARABÁ, em audi-
ência designada judicialmente.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: ANAPÚ/PA 
PERÍODO: 12/02/2019 a 13/02/2019. – (1,5) DIÁRIA.
SERVIDORES: NELSON GOMES GONÇALVES, 3º SGT, Matricula 5131820/1 
e VALDENE ALVES BOTELHO, 3º. SGT, Matricula 5388090/1.
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR.

Protocolo: 411240

.

.

CONTRATO
.

Contrato Administrativo Nº. 03/2019-FASEPA;Nº Processo 
:2018/114043 Pregão Eletronico n°.11/2018; Parecer Jurídico 
N°.187/2018-PROJUR; FORUM: BELÉM/PA. Assinatura: 01 de março 
de 2019; Vigência: 01/03/19 a 29/02/2020
OBJETO: objeto AQUISIÇÃO DE GÊNEROS PERECÍVEIS, para período de 
12 meses, para atender as necessidades das Unidades Operacionais da 
FASEPA de Belém e Mesorregião, Marabá e Santarém conforme especifi -
cações e defi nições mínimas constantes no Termo de Referência, Anexo 
I, do Edital.
O valor global para o fornecimento ora contratado importa em R$ R$ 
3.534.663,96 (Três milhões, quinhentos e trinta e quatro mil, seiscentos 
e sessenta e três reais e noventa e seis centavos ,; Dotação Orçamen-
tária :Gestão/Unidade: 680201,Fonte: 0101000000 Programa de Traba-
lho: 08243144383920000 / 08243144383930000 / 08243144383940000 
Elemento de Despesa: 339030 PI: 2120008392C/ 2120008393C / 
2120008394C
Partes: FASEPA KAIZEN COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS ALI-
MENTICIOS EIRELLI-EPP, CNPJ 22.656.435/0001-21, Rua Leopoldo Tei-
xeira, 66, lote 06 - CENTRO– Ananindeua – Pará, CEP: 67.030-250
Ordenador Responsável: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚ-
NIOR/Presidente da FASEPA

Protocolo: 411444

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS 167- DO DIA 01/03/2019
OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto com alimentação de adoles-
cente custodiado no CESEBA, referente a viagem a Oriximiná/PA de 12 a 
14/03/2019 (PROC.91229/2019-Mem 110/2019).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393 - AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 70,00- (Alimentação)
SERVIDOR: MANOEL ROBERTO CORREA SANTOS JUNIOR
MATRICULA: 54189635/ 1 PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR 
DA OB:15 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 10 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 411209

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 166- DO DIA 01/03/2019
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CESEBA, ouvido em 
audiência (Proc. 91229/2019-Mem 110-CESEBA)
SERVIDOR: MANOEL ROBERTO CORREA SANTOS JUNIOR
CARGO: MONITOR- MATRICULA: 54189635/1 ORIGEM: SANTAREM/PA - 
DESTINO: ORIXIMINA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 12 A 14/03/2019 - DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 411178


